Universidade Federal

de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

 ATA DA 68ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO -

01/2024

Ao vigésimo quarto dia do mês de janeiro de 2024, às dezessete horas, reuniu-se, remotamente, o 1

Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação, presidido pela Profa. Dra. Marlice de 2

Oliveira e Nogueira, Coordenadora. Estavam presentes os membros do Colegiado: Prof. Dr. 3

Jacks Richard de Paulo (Vice-Coordenador), Profa. Dra. Rosana Areal de Carvalho (titular linha 4

1), Prof. Dr. José Rubens Lima Jardilino (titular linha 1), Profa. Dra. Fernanda Aparecida 5

Oliveira Rodrigues (titular linha 2),  Prof. Dr. João Fortunato Soares de Quadros Júnior (titular 6

linha 3), Lucas Braga Scaramussa (secretário do PPGE), Prof. Dr. Marco Antonio Torres (a 7

tomar posse), Cristiane Patrícia Rocha Gomes (representante discente) e Francieli Carneiro 8

Mendes (representante discente). EXPEDIENTE. 1) Posse do Prof. Marco Antonio Torres 9

como suplente da Linha 2. O professor tomou posse, recebendo as boas-vindas dos demais 10

membros.  2) Aprovação da Ata da 67ª reunião realizada em 07 de dezembro de 2023. Ata 11

aprovada. 3) Comunicações. A Profa. Fernanda informou sobre o novo plano para a pós-12

graduação 2024-2028 discutido na Anped. Jardilino comunicou que comporá a comissão que 13

avaliará as propostas nacionais de Dinters 4) Outros Assuntos. Aprovada a inserção dos 14

seguintes Outros Assuntos: 1) Prorrogação de defesa de Jéssica de Oliveira Araújo. 2) 15

Concessão de créditos PGE600: Emerson José da Cunha. 3) Acúmulo de bolsa Capes: Elaine 16

Gonçalo Bento. 4) Newsletter - 7ª edição de 2024. ORDEM DO DIA: 1) Posse da nova 17

Coordenação do PPGE. O Prof. Marco Antonio Torres, presidente da Comissão de Eleição da 18

Coordenação, nomeado pela Portaria PPGE nº11/2023, deu início ao processo de votação, que 19

aconteceu anonimamente através da ferramenta de enquete do Google Meet. A chapa única 20

inscrita, composta pelo Prof. Dr. João Fortunato Soares de Quadros Júnior, candidato a 21

Coordenador, e pelo Prof. Dr. José Rubens Lima Jardilino, candidato a Vice-Coordenador, foi 22

eleita unanimemente com 9 (nove) votos. A nova coordenação recebeu os cumprimentos e as 23

boas-vindas dos demais integrantes deste Colegiado. 2) Solicitação do Prof. Marcelo Loures 24

para análise de proposta de edital suplementar de seleção mestrado/doutorado com bolsa 25

do Programa Escola do Rio Doce. Após discussão, o Colegiado entendeu que a proposta 26

precisa ser amadurecida e melhor entendida e, para tanto, solicita uma reunião para mais 27

detalhes. 3) Aprovação de ad referendum - Dispensa de estágio de docência: Alessandra 28

Bernardes Faria Campos. Aprovado por unanimidade. 4) Parecer do discente Evandro 29

Nunes sobre o não acúmulo de Bolsa. O Colegiado recebeu o parecer do discente, que informa 30

não optar pelo acúmulo de bolsa com atividade remunerada. 5) Concessão de créditos PGE 31

600: Luan Manoel Thomé. Concessão aprovada. 6) Aprovação de ad referendum da 32

indicação do Professor Breynner para participar do Edital Proppi 29/2023 e aprovação da 33

Comissão do Edital Proppi 29/2023. Aprovada a indicação do docente. Aprovada também a 34

comissão a ser composta pelos/as docentes: Profa. Dra. Marlice de Oliveira e Nogueira, Prof. Dr. 35

José Rubens Lima Jardilino, Prof. Dr. Breynner Ricardo de Oliveira e Prof. Dr. Leandro Silva de 36

Paula (suplente). Neste momento, o Colegiado votou e aprovou a inserção dos Outros Assuntos 37

na Ordem do Dia. 7) Prorrogação de defesa de Jéssica de Oliveira Araújo. Prorrogação 38

aprovada para até 30/06/2024. 8) Concessão de créditos PGE600: Emerson José da Cunha. 39

Aprovada. 9) Acúmulo de bolsa Capes: Elaine Gonçalo Bento. Após discussão, o Colegiado 40

decidiu por formalizar à aluna um oficio informando os desdobramentos da normativa quanto ao 41

acúmulo de bolsa. Caso a discente opte pelo acúmulo, deverá formalizar a decisão do Colegiado. 42

Universidade Federal

de Ouro Preto

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO - MESTRADO E DOUTORADO

Campus Universitário, Mariana/MG, 35420-000 - Tel.:3557-9407 - posedu.ichs@ufop.edu.br www.posedu.ufop.br

10) Newsletter - 7ª edição de 2024. Aprovada. Nada mais havendo a tratar, a Profa. Marlice de 43

Oliveira e Nogueira agradeceu a presença de todos (as), e eu, Lucas Braga Scaramussa, 44

Secretário do PPGE, lavrei a presente ata que após aprovada, será assinada por mim e pela 45

Presidente. Mariana, 24 de janeiro de 2024.46

Marlice de Oliveira e Nogueira

Presidente do Colegiado do PPGE

Lucas Braga Scaramussa

Secretário do PPGE

		2024-04-22T08:38:28-0300
	MARLICE DE OLIVEIRA E NOGUEIRA:62080989634

		2024-04-22T08:38:42-0300
	LUCAS BRAGA SCARAMUSSA:12734343746